trariorum assertores adjunxere. De quibus omnibus agit Irenæus lib. I. c. 20. & sequent. Epiphan. heræf. 21. & sequen. Græci itaque ne vi-derentur ullo modo favere prædictis erroribus, jejuniū in Sabbatis non servabant. Cumque eadem hæreses longo jam tempore vigissent, ideo per multa sæcula Orientis Ecclesiæ a jejunio Sabbati abhorrierunt; unde etiam invenimus passim a Veteribus Orientalibus Conciliis jejunium Sabbati graviter interdictum, & a Græcis Patribus gravius reprobatum. Quem horrorem juniores quoque Græci suos sectati Majores, etiam nunc ex parte retinent, ideoque in Sabbato non jejunant, excepto Sabbato Sancto; nec in Sabbatis extra Quadragesimam abstinent a Carni- bus, Romana Ecclesia permittente, ut dictum est. Quamvis nunc tempori- ris cum supradictæ hæreses non amplius vigeant, imo nec earum radix videatur existere, atque adeo cessa- verit omnis ratio, & causa, ex qua abhorrendum in Oriente a jejunio in Sabbato videbatur; ideo ex Bulla Innocentii IV. anno undecimo Pon- tificatus sui super ritibus Græcorum n. 15. salubritis, & honestius age- rent, si in Sabbatis per annum a carnibus abstinenter, & in quadra- gesimalibus perfectum jejunium ob- servarent. Quod, præter jam dictam rationem, etiam insinuat, & con- firmat altera ratio, illa videlicet ipsa, propter quam idem Græci je- junant in Sabbato pridie Paschatis; illa enim ratio valet etiam pro re- liquis totius anni Sabbatis; memo- ria nimirum Dominicæ Sepulturæ, & triduanæ mortis. Si enim in Sabbato Majoris hebdomadæ potest jejunari, ad recolendam memoriam

Dominicæ Sepulturæ, & triduanæ mortis; ergo potest similiter & re- liquis anni Sabbatis jejunari, ad recolendam memoriam ejusdem Do- minicæ Sepulturæ, & triduanæ mor- tis.

Profecto etiam Græci profitentur; Festivum Dominicæ Resurrectionis gaudium, non solum ipso diè Paschatis, sed omnibus quoque annis Dominicis diebus celebrandum es- se: adeo ut ob ejus Mysterii me- moriam, nec jejunare, nec genua fle- etere permittant in omni Dominica. Ergo pari quoque ratione conve- niens est, in omnibus Sabbatis a carnibus abstinere, sive etiam jeju- nare, toto occurrentibus anno, ad piam recolendam Christi Domini mortis & sepulturæ memoriam. Quæ ratio est Innocentii I. qui sæculi V. initio ad Decentium Eugubinum Episcopum Ep. I. (alias 25.) c. 4. n. 7. in hunc modum scripsit: Sab- bato vero jejunandum esse, ratio evi- dentissima demonstrat. Nam si diem Dominicam ob venerabilem Resurrec- tionem Domini nostri Jesu Christi, non solum in Pascha celebramus, ve- rum etiam per singulos circulos hebdo- madarum iphus diei imaginem fre- quentamus; ac sexta Feria propter Passionem Domini jejunamus; Sabba- tum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam, atque lætitiam tem- poris illius videtur inclusum. Ita lau- datus Pontifex; quam rationem Bel- larminus reputat, & nuncupat soli- dissimam. Nulla enim ratio reddi potest, ait, cur in omni Feria sex- ta liceat imitari jejunium Feriae se- xtæ Paschalis, seu in parafceve, & non liceat in omni Sabbato imita- ri jejunium Sabbati Paschalis, seu quod subsequitur Parafceven.

Sed

56 Sed dices: Ecclesiam quoque Latinam prohibuisse olim jejuniū in Dominicas, ne viderentur Catholici favere quibusdam Hæreticorum erroribus; ut diximus, & explicavimus in Dominica, ubi de jejunio. Qui errores, quamvis amplius non vigeant, nec eorum vel radix videatur existere; nihilominus adhuc eadem Ecclesia Latina nunquam præscribit jejuniū in Dominica, ita ut videatur & ipsa etiamnum abhorre a jejunio a Dominica. Ergo mirum videri non debet, si Ecclesia Greca adhuc abhorreat a jejunio in Sabbato, quamvis defecerint antiquæ illæ hæreses, propter quas jejuniū in Sabbato fuerat in Oriente prohibitum.

P. Non propter tationem tantummodo illorum errorum Ecclesiam Latinam abstinuisse a jejuniis in Dominicas; sed etiam, & adhuc præcipue ob latitudinem Dominicæ Resurrectionis, quæ in qualibet Dominica recordatur, ut diximus c. 1. de Dom. art. 9. n. 73. Quæ quidem ratio, cum etiamnum perseveret eadem, ideo neque nunc Ecclesia Latina unquam præscribit jejuniū in Dominica.

Contra vero, jejuniū in Sabbato per Orientem fuit prohibitum propter errorem illorum hæreticorum tantummodo; vel si vis etiam, quia Apostoli, qui per Orientem tantum Christi Evangelium appuntiarunt, tradidérunt, Sabbatum esse colendum, adeoque in eo non esse jejunandum, ut eos, qui ex Judæis ad Christum venerant, una cum Gentilibus ad Christum quoque conversis, aliqua ex parte conciliarent. Quæ ratio est quorundam apud Azor. loc. cit. qu. 2. initio. Quod fieri

potuit ab Apostolis pro illa Regione, & tempore, donec lex vetus cum honore sepeliretur: quemadmodum ex aliis Auctoribus significavimus hic art. 1. n. 19. Hæc autem rationes omnino jam cessarunt, nec ulla superest ratio, propter quam etiamnum abhorrendum sit a jejunio in Sabbato. Contra vero, perseverat ratio potissima, (ut infra dicemus) propter quam Ecclesia Latina jejuniū suscepit in Sabbato, ad commemorandam videlicet Dominicam Mortem, & Sepulturam, propter quam ipsius Græci jejunant in Sabbato Sancto majoris hebdomadæ.

Causas servandi prædictum jejuniū, sive abstinentiam in omnibus Sabbatis, exponit Bellarminus I. cit. ubi hæc habet: *Sabbatum jejunamus, vel à carnis abstinenimus, ut longissime a Judaismo recedamus: Iudei siquidem non jejunant, sed epulantur in Sabbato. Deinde in memoriam bimillatris Domini, qui die Sabbati jacuit mortuus, & clausus in Sepulchro. Tum ut imitetur Apostolos, aliosque Discipulos Domini, qui cum ipsa Deipara, & Sanctis Mulieribus non solum Feria Sexta, sed etiam die Sabbati in luctu, & mæorre fuerunt. Denique ut ad celebritatem Dominicæ diei per hoc jejuniū prepareretur. Refert Augustinus in Epist. 86. aliam causam, quod videlicet S. Petrus cum Simone Mago decertatus die Dominicæ, pridie cum tota Ecclesia, quæ in Urbe erat, jejunauerit, & consequito tum prospero eventu, eumdem morem postea tenuerit. Sed hanc causam falsam esse. (inquit Augustinus) perhibent plerique Romanii. Hæc Bellarminus. Durandus item in Ration. lib. 6. c. 7. n. 12. significat, in Sabbato abstinentiam ser-*

servari in honorem Beatae Virginis; eo quod, inquit, in triduo post Passionem Domini filii sui, tota fides in ea sola remanserit. Libenter admittimus, in honorem Virginis abstinentiam hanc etiam fieri solitam, ut significat etiam Bellarminus verbis modo laudatis. Quemadmodum scimus jejunium perfectum quoque a plurimis custoditi eodem Sabbato in honorem ejusdem laudate Dei Genitricis; cuius quidem multum laudabilis consuetudinis, quamvis ignoretur initium, antiquissimam tamen esse constat; nam ejus exempla profert Cæsarius Heisterbackensis lib. 7. illustrissima miraculor. cap. 25. & 59. ac meminit Piazza Devot. vindic. part. 2. c. 15. n. 24. & 25. Scribebat autem laudatus Cæsarius anno 1222. Sed illud Durando non assentimur, quod ait, ideo in honorem B. Virginis prædictam abstinentiam in Sabbato custodiri, eo quod in Triduo Dominice Passionis tota fides in Virgine sola remanserit; quod assertum refutavimus sup. art. 5. n. 47. Vera itaque ratio esse potest illa, quam significat Bellarminus verbis supra laudatis, ob memoriam Doloris B. Virginis ex passione, et morte Christi filii sui.

Sed adjundam aliam rationem ex imitatione, & inatu Apostolorum, confirmat Innocentius I. Epist. 1. & alias 25. ad Decentium Episcopum Eugubinum c. 4. num. 7. ubi Secunda Fersa (inquit) propter Passionem Domini jejunamus: Sabbatum prætermisere non debemus, quod inter tristitiam, atque lætitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat, Apostolos biduo isto, & in morte suo, & propter metum Iudeo-

rum se occulisse. Quod utique non dubitum est, in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesiæ habeat.... Quæ utique formæ (jejunitati) per singulas tenenda est hebdomadas, propter id quod commentatoris diei illius semper est observanda. Ita laudatus Pontifex, & reseretur in C. Sabbato 13. diff. 3. de Consecr. Hanc etiam causam assignat Azorius loc. e. qu. 2.

Illa item ratio ejusdem abstinentie, ab eodem Bellarmino tradita, atque petita ex morte, & sepultura Domini, similiter confirmatur ex eodem laudato Innocentio; de eo enim legitur in lect. 2. noct. ejus Festi, quod probavit etiam, ut Sabbato, ob memoriam Christi Domini sepultura jejunium servaretur. Quæ utique ratio significatur verbis ejusdem laudati Sancti Pontificis paulo ante recitatis. Sedit autem Innocentius I. anno Domini 402. ut notat Baronius, & floruit Sancti Hieronymi, & Augustini ætate. Augustinus etiam Epist. 86. ad Casulanum prope finem, eamdem de jejunio Sabbati rationem assignat; de sua enim tunc ætate loquens ait: Romanam, & nonnullas Octidentis Ecclesias in Sabbato, propter humilitatem mortis Domini jejunare; que mihi videtur causa potissima: quam etiam assignat Isidorus hispal. Episc. l. 1. de Ecel. Offic. c. 42. ubi ait: quod Sabbati dies a plerisque, propter quod in eo Christus jacuit in Sepulchro, jejunio consecratus habetur; scilicet ne Iudeis exultandis præbeatur quod Christus sustulit moriendo. Ita Isidorus; quibus posterioribus verbis simul indicat rationem altam de hoc ipso jejunio, seu abstinentia Sabbati a Bellarmino assignatam priori

xi loco, nimirum ut longissime recessamus a Judaismo: iuxta quem festive & solemniter celebratur Sabbatum.

Ob hujusmodi itaque, & similes causas jam olim consuevit in Occidente Catholica Ecclesia in Sabbato jejunare, sive praedictam abstinentiam servare. Quam sanctam & laudabilem consuetudinem communiter non servant Hæretici, ut nimirum, quod antiquum ipsis est, firmumque propositum, Catholicæ adversentur Ecclesiæ. Utique non desiderant Christianæ Religionis participes esse; quicumque enim se Christianæ Religionis participem esse desiderat, ab eis carnum abstinere debet in Sabbato, ut S. Gregorium VII. superius admonentem audivimus; nisi infirmitas excusat, vel specialis habeatur dispensatio Pontifica, vel particularis aliqua localis extet consuetudo legitima. At vero hæretici nulla sibi hujusmodi excusatione favente, ab hac se ipsis abstinentia eximentes, magis student participes esse perfidiae veterum hæreticorum, Ariano rum videlicet, & Arianorum, qui ut Catholicæ Ecclesiæ adversarentur, quæ die Sabbati in Occidente jejunium servabat, Sabbato epulabantur splendide. Atque hic est luxus Sabbatarius, quem memorat Sidonius lib. 1. Epist. 2. describens Theodorici Ariani convivium, ut notat Raynaudus to. 15. par. 1. Sect. 3. pu. 3. de elect. Sandor. n. 28. fine. Utrum vero Catholicus, dum apud hujusmodi hæreticos versatur, possit comedere carnes in Sabbatis, mox examinabimus.

Quæst. I. An aliqua intervenient te principali Festivitate in Sabbato, liceat vesci carne? Etenim C. quia

dies; quem supra recitavimus num. 52. fine, permittuntur in Sabbatho carnes *majore Festivitate intervenientes*.

R. Quidquid in antiquo more jam fuerit, nunc vero, excepto Sabbatho, in quo occurrat Festivitas Natalis Domini, praxis universalis Fidelium & certa lex Ecclesiæ habet, ut in nullo Sabbatho, quacumque Festivitate interveniente, carnes edantur. Vide dicenda 1. 3. 25. Decembr. art. 1. Sect. 9. n. 106.

Qu. II. An possit vesci Carnibus. 60 Peregrinus, aut vagus, dura moratur in locis Catholicis, in quibus ex privilegio, aut legitima consuetudine, vesci liceat Carnibus in Sabbatho?

R. Affirmative. Vide dicenda tr. 2. lib. 2. par. 1. c. 2. q. 1.

Qu. III. Utrum aliquis Civis loci, 61 in quo Sabbatis licet vesci Carnibus, si veniat in locum, in quo non sit hujusmodi consuetudo, vel dispensatio, possit ibi uti privilegio, seu dispensatione sua Patriæ, seu illius loci, cuius est iacola?

R. Negative: est enim Privilegium vel consuetudo hujusmodi mere localis. Vide dicenda tr. 2. 1. cit. q. 2. Et nota hic; quod et si Græci, & Orientales Clerici, vel Laici inter Latinos commorantes, liceat obser vant Patrios mores, eo quod Ecclesia id permittat, ne cogantur novos addiscere mores, veteresque deponeat; quod esset durum, & difficile, cum sint plurimum diversi; ut notat Azor. Instit. Moral. part. 1. lib. 5. c. 18. qu. 13. & videri etiam possunt dicenda qu. 7. Nihilominus ipsis etiam Græci tenentur abstinere a carnis in Sabbatho, si inter Latinos commorantur, extra suam

suam ipsorum græcam Parochiam . Quia etsi licite juxta ritum suum vescantur carnis in Sabbato , at tamen id ipsis ab Ecclesia non permittitur , nisi ubi sine scandalo fieri potest , in locis tamen ipsorum , & inter eos tantum : recole dicta superius num. 54.

- 62 Qu. IV. An Catholicus dum moratur in locis hæreticorum , qui vescantur carnis in Sabbato , possit & ipse illis vesci ?

R. Cum hæretici illud non faciant ex privilegio aliquo & permissione Ecclesiæ Catholicae ; quinimmo in contemptum ejusdem Ecclesiæ , ut supra animadvertisimus : hinc sequitur , non licere Catholico vesci carnis in Sabbato in locis hæreticis . Vide dicta in Feria sexta art. 1. n. 38. ubi tamen limitationem quamdam doctrinæ huic adjecimus .

- 63 Qu. V. An habens rationes probabiles , mediæ noctis signum nondum fuisse datum , & probabiles jam datum fuisse , propter diversitatem horologiorum ; possit manducare carnes tempore noctis , appropinquante Dominica ?

R. Pro responsione V. dicta sup. 1. 1. c. 1. n. 82. §. dico 4.

- 64 Qu. VI. Quandonam primum incipiat fidelibus obligatio abstinenti a carne in Sabbato : & utrum in Sabbato sit obligatio simul abstinenti ab ovis , & lacticiniis ?

R. His & aliis Quæstionibus similem habentibus rationem cum simili abstinentia Feria sextæ , satisfecimus c. 6. de Fer. 6. art. 1. ubi de hujusmodi egimus abstinentia .

- 65 Qu. VII. Quoniam superius hic dictum est : Græcos etiam nunc ex parte retinere Majorum suorum momrem , qui in Sabbato a carnis non

TOM. I.

abstinebant ; quæres : utrum Græci , & Orientales Clerici , juxta ritus Ecclesiæ Græce viventes , minime teneantur Canonis Latinorum Constitutionibus ?

R. Jure Canonico communi , quo Ecclesiæ Latinorum utuntur , multi Canones antiqui continentur , quos ediderunt generalia Concilia , eo tempore , quo Græci , & Orientales Clerici nondum erant a Latinis separati , ac disjuncti ; & hujusmodi Canonibus tum Græci , tum Latini tenentur per se ; nam ex accidenti fieri potest , ut Græci , & Orientales soluti sint , quoniam apud ipsos usu , & consuetudine multi Canones sunt vel ex parte abrogati ; cum tamen eos Latini adhuc more , & usu retineant .

Ultra hujusmodi constitutiones vero non tenentur , nisi vel expressa Pontificis Romani voluntas , vel usus , & consuetudo interpretetur , ad ipsos etiam dirigi . Profecto licet Græci , & Orientales jure divino subjecti sint Romani Pontificis potestati , ut supremo Christi Vicario , unde in eos quoque jus dicendi , & constitutiones , ac præcepta dandi potestatem omnem , & auctoritatem habet ; nihilominus eo jure , & potestate non semper utitur , nec ad eos leges ferre creditur ; ita Azor. Instit. Moral. part. 1. l. 5. c. 11. qu. 7. Et vero satis constat , apud Græcos , & Orientales multa esse vel usu recepta , vel etiam jure antiquo communi introducta longe contraria his , quæ apud Latinos jure , vel usu antiquo servantur . An autem Græci græco etiam ritu viventes possint licite , & laudabiliter servare jejunia , & abstinentias Ecclesiæ Latinae , & omittere sua ;